
 

COMUNE DI ANTEGNATE 
Provincia di Bergamo 

 
 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87 DEL 11/08/2025 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2026 - 2028 E DELL’ELENCO ANNUALE 2026 AI SENSI DELL’ART. 37, DEL D. LGS. N. 
36/2023. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 11 del mese di Agosto alle ore 15.00  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 NAVA SIMONE  Sindaco SI 

 ASPERTI SIMONE  Vice Sindaco SI 

 POMA LAURA  Consigliere_Ass SI - IN VIDEO 

 ROSSONI RAUL  Consigliere_Ass SI 

 RUBINI GIUDITTA  Consigliere_Ass SI - IN VIDEO 

     

     

     

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, MOROLI FRANCA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco,  NAVA SIMONE 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 
• l'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 

prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a € 150.000, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

• lo stesso art. 37 del codice appalti precisa inoltre, al comma 2, che il programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori di importo pari o superiore 
ad Euro 150.000,00 e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto e del CUP, i 
lavori da avviare nella prima annualità. Per i lavori di importo pari o superiori alla soglia di 
rilevanza europea, le amministrazioni aggiudicatrici, ai fini dell’inserimento nell’elenco 
triennale, approvano il documento di fattibilità delle alternative progettuali, e nell’elenco 
annuale il documento di indirizzo della progettazione; 

 
Rilevato che: 
• il programma triennale, i suoi aggiornamenti e gli elenchi annuali dei lavori devono essere 

adottati sulla base dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• l’art. 3, comma 6, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 chiarisce, inequivocabilmente, che 

per ciascun lavoro, nel programma triennale è riportato l’importo complessivo stimato 
necessario per la realizzazione di detto lavoro, comprensivo delle forniture e dei servizi 
connessi alla realizzazione dello stesso, inseriti nella programmazione triennale di cui all’art. 6 
e che nell’elenco annuale, per ciascun lavoro, è riportato l’importo complessivo del relativo 
quadro economico; 

• l’art. 3, comma 8 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 aggiunge che i lavori da avviare nella 
prima annualità del programma, anche consistenti in lotti funzionali, costituiscono l’Elenco 
Annuale dei lavori pubblici, (comprensivo, altresì, delle opere pubbliche incompiute), la cui 
formazione è subordinata al rispetto delle condizioni riportate nel medesimo comma; 

 
Richiamato: 
• l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 con cui sono definiti la procedura e gli schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del Programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

• gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione; 
 
Presa atto che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 
2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026, allegato alla presente sollo la lettera “A”, 
redatto dal responsabile dell’area tecnico manutentiva in qualità di referente responsabile del 
programma composto dalle seguenti schede: 
A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 
B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C. elenco degli immobili disponibili di cui all’art. 4, comma 5-a dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 

36/2023, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'art. 5 
dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative in materia; 
 
Considerato che necessita provvedere all’adozione dello schema in ottemperanza alle disposizioni 
normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
Visti il D.Lgs. n. 36/2023; il T.U.E.L. e s.m.i.; lo Statuto; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. Di dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente dispositivo. 
 
2. Di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028, dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici 2026, predisposto dal responsabile dell’area tecnico manutentiva, 
funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, che si allegano al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 

 
• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

Programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
• Scheda B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
• Scheda C: Elenco degli immobili disponibili di cui all’art. 4, comma 5-a dell’allegato I.5 

del D.Lgs. n. 36/2023, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

• Scheda D: Elenco dei lavori del Programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

• Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

• Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell'art. 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
3. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 la presente 

deliberazione e l’allegato Programma Triennale 2026 - 2028, all’Albo Pretorio online e sul sito 
internet di questa amministrazione per 30 giorni, a far data dalla pubblicazione della presente 
deliberazione, per eventuali osservazioni. 

 
4. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028, dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici 2024 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del 
comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per 30 giorni consecutivi, prima della loro 
approvazione definitiva da parte del consiglio, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 
36/2023. 

 
5. Di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente 
dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione, venga inserito nel DUP o nella sua nota di 
aggiornamento. 

 



6. Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli 
enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello 
schema di bilancio 2026/2028. 

 
 
 
Successivamente, vista l’urgenza dei termini procedurali, con voti favorevoli unanimi, resi in forma 
palese,   
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
T.U.E.L. e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Antegnate

Pareri

99

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026 - 2028 E
DELL’ELENCO ANNUALE 2026 AI SENSI DELL’ART. 37, DEL D. LGS. N. 36/2023.

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/08/2025Data

Parere Favorevole

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
NAVA SIMONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MOROLI FRANCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Antegnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCA MOROLI in data 13/08/2025
SIMONE NAVA in data 13/08/2025


